Kế hoạch này mãi đến năm 1965 mới được chấp thuận, Bộ Tư Lệnh Thủy Quân Lục Chiến được thành lập để chỉ huy hai Chiến Đoàn Thủy Quân Lục Chiến với 5 Tiểu Đoàn Thủy Quân Lục Chiến và 1 Tiểu Đoàn Pháo Binh, tách ra khỏi Hải Quân và chính thức mang danh xưng đầy kiêu hãnh: Tổng Trừ Bị của Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa. Sau Tết Mậu Thân 1968, với thành tích chiến thắng ở hai mặt trận lớn là Sài Gòn và Huế của Thủy Quân Lục Chiến, Bộ Tổng Tham Mưu thấy đã đến lúc cho thành lập Sư Đoàn Thủy Quân Lục Chiến. Đến năm 1970 thì Sư Đoàn có 3 Lữ Đoàn với 9 Tiểu Đoàn Bộ Binh, 3 Tiểu Đoàn Pháo Binh và các Tiểu Đoàn yểm trợ tiếp vận.

Nói chung, Liên Đoàn 81 Biệt Cách Dù được hình thành không phải để nhận nhiệm vụ đánh trận địa chiến. Các chiến sĩ Biệt Cách Dù được ví von như là những chiếc “chén kiêu” quý giá vô cùng, vì các anh được huấn luyện cho những công tác thật đặc biệt. Sở trường của Biệt Cách Dù là đánh đêm. Tuy nhiên, khi tình hình nguy ngập như trong Tết Mậu Thân 1968, Mùa Hè Đỏ Lửa 1972, Phước Long 1974, Bộ Tổng Tham Mưu đã sử dụng Liên Đoàn 81 Biệt Cách Dù như là một lực lượng Tổng Trừ Bị tăng viện, tiếp cứu và thanh toán chiến trường. Sau chiến thắng Mùa Hè 1972 ở An Lộc và Quảng Trị, Liên Đoàn 81 Biệt Cách Dù được vinh dự làm lực lượng Tổng Trừ Bị sánh vai với các Binh Chủng tinh hoa bậc nhất của Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa.